

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年6月30日)	当第2四半期会計期間 (令和5年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,503,962	1,247,030
受取手形及び売掛金	1,864,998	2,199,585
電子記録債権	500,406	534,579
有価証券	3,500,000	3,900,000
商品	467,291	470,676
その他	103,639	66,391
貸倒引当金	△709	△820
流動資産合計	7,939,588	8,417,443
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,053,700	1,030,771
工具、器具及び備品(純額)	126,535	132,870
土地	1,161,285	1,161,285
その他(純額)	5,974	5,541
有形固定資産合計	2,347,495	2,330,469
無形固定資産	27,917	23,596
投資その他の資産		
投資有価証券	2,452,820	2,437,198
その他	137,711	145,244
貸倒引当金	△25,455	△24,148
投資その他の資産合計	2,565,077	2,558,294
固定資産合計	4,940,490	4,912,360
資産合計	12,880,078	13,329,803

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年6月30日)	当第2四半期会計期間 (令和5年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	664,462	779,607
電子記録債務	1,790,808	1,974,189
未払法人税等	4,966	102,528
その他	185,496	161,719
流動負債合計	2,645,733	3,018,044
固定負債		
退職給付引当金	140,282	142,060
役員退職慰労引当金	44,250	48,500
その他	3,000	2,800
固定負債合計	187,532	193,360
負債合計	2,833,266	3,211,405
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,745	300,745
資本剰余金	273,245	273,245
利益剰余金	9,506,729	9,592,118
自己株式	△64,585	△64,585
株主資本合計	10,016,134	10,101,522
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30,678	16,875
評価・換算差額等合計	30,678	16,875
純資産合計	10,046,812	10,118,398
負債純資産合計	12,880,078	13,329,803

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年12月31日)
売上高	5,278,381	5,283,753
売上原価	3,919,341	3,982,260
売上総利益	1,359,040	1,301,493
販売費及び一般管理費	1,110,868	1,074,054
営業利益	248,172	227,438
営業外収益		
受取利息	8,270	11,607
受取配当金	3,055	3,243
仕入割引	3,343	3,163
為替差益	2,672	—
その他	3,697	2,418
営業外収益合計	21,040	20,433
営業外費用		
投資有価証券売却損	395	—
為替差損	—	922
雑損失	0	1,353
営業外費用合計	395	2,275
経常利益	268,817	245,596
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	115	0
社葬費用	7,857	—
特別損失合計	7,973	0
税引前四半期純利益	260,843	245,596
法人税、住民税及び事業税	15,770	94,644
法人税等調整額	6,361	△4,258
法人税等合計	22,132	90,386
四半期純利益	238,711	155,210

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)	当第2四半期累計期間 (自 令和5年7月1日 至 令和5年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	260,843	245,596
減価償却費	77,144	77,212
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,411	△1,196
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	708	1,778
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△191,825	4,250
受取利息及び受取配当金	△11,326	△14,851
為替差損益 (△は益)	1,747	2,361
投資有価証券売却損益 (△は益)	395	—
固定資産除却損	115	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△337,336	△368,759
棚卸資産の増減額 (△は増加)	6,114	△3,384
仕入債務の増減額 (△は減少)	176,139	300,958
未払消費税等の増減額 (△は減少)	14,612	△8,039
その他	△36,833	△1,534
小計	△42,912	234,389
利息及び配当金の受取額	8,144	12,730
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△92,872	43,633
営業活動によるキャッシュ・フロー	△127,639	290,754
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△80,543	△74,430
無形固定資産の取得による支出	△1,790	△550
投資有価証券の取得による支出	△501,499	△201,499
投資有価証券の売却による収入	4,368	—
投資有価証券の償還による収入	—	200,000
貸付けによる支出	△17,388	△20,256
貸付金の回収による収入	21,259	21,152
投資活動によるキャッシュ・フロー	△575,593	△75,584
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△65,822	△69,842
財務活動によるキャッシュ・フロー	△65,822	△69,842
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,993	△2,258
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△771,049	143,068
現金及び現金同等物の期首残高	5,089,918	5,003,962
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,318,868	5,147,030

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。